Milliyetçi edebiyatın öncülerinden biri olan Mehmet Emin Yurdakul'un şiirlerinde de çok eşlilik meselesi gündeme gelir. 1914 yılında yayınlanan *Türk Sazı*'nda "Kaynana ile Damat"²⁴ şiirinde çok eşlilik geçer. Burada da çok eşlilik

²² Rezaizade Mahmud Ekrem, "Mağruka", *Zemzeme İkinci Kısım* (İstanbul: Matbaa-i Ebuzziya, 1300/1883), 29-39.

²³ Ali İhsan Kolcu, *Alphonse de Lamartine Tercüme ve Tesiri* (Ankara: Gündoğan Yayınları, 1999), 51.

²⁴ Mehmet Emin Yurdakul, *Türk Sazı* (İstanbul: Atlas Kitabevi, 1979), 37.

eleştirel bir tarzda ele alınır. Mehmet Akif Ersoy *Safahat*'ta “Köse İmam”²⁵ başlıklı şiirinde de çok eşlilik eleştirel bir tarzda ele alınır.

Asır Türk Edebiyatı Tarihi*, 148.

³² Konu hakkında daha geniş bilgi için bk. Metin And, *Başlangıcından 1983'e Türk Tiyatro Tarihi* (7. Baskı) (İstanbul: İletişim Yayınları, 2014), 208 s.

Namık Kemal, Ferâizcizâde Mehmet Şakir gibi yazarlar eserlerinde çok eşlilik meselesine değinirler.

Ahmet Mithat Efendi 1288/1871 yılında *Eyvah* adlı oyununda çok eşli bir erkeğin yaşadığı trajediyi iler. Eseri *Hasan Mellah yahut Sır İçinde Esrâr* adlı (1291/1874) romanında da dillendirip bir erkeğin birden çok kadını sevebileceğini göstermeyi amaçladığını ifade eder.

Eyvah tamamen çok eşliliğin getirdiği neticeler üzerine kurulduğu için onu özetlemek gerekir. Eserin özeti şöyledir: Meftun Bey, birbirinden habersiz iki kadınla birden evlidir.

Çünkü onlar, inandıkları değerlerin hayatı idare etme konusunda yeterli olduğunu düşünmektedirler. Bu konuda “şüphe ve evhama” yer bırakmazlar⁴¹. Çok eşlilik ruhsatı da bunlardandır ve dinin serbest bıraktığı şeyin mutlaka faydalı olduğuna inanırlar.

Abdülhak Hâmid Tarhan'ın 1291/1875 yılında kaleme aldığı *Sabr u Sebât* adlı tiyatrodaki çok eşlilik meselesi genç bir cariye ve onun hem efendisi hem de kocası olan bir adam arasındaki konuşmada geçer. Mün'im Efendi yetmiş yaşını geçmiş bir zengindir. Oğlu Mehmet

³⁹ Ahmet Mithat Efendi, *Avrupa Âdâb-ı Muâşeretî yahut Alafranga* (İstanbul: İkdâm Matbaası, 1312/1894), 325-327.

⁴⁰ Namık Kemal, *Celaleddin Harzemşah*, Yayına Hazırlayan: Oğuz Öcal (2. Baskı) (Ankara: Akçağ Yayınları, 2014). 303.

⁴¹ Parla, *Babalar ve Oğullar Tanzimat Romanının Epistemolojik Temelleri*, 48.

Bey'i kendi istediği kızla evlenmediği için evlatlıktan reddetmiştir.

İnci Enginün (İstanbul: Dergâh Yayınları, 1998), 52.

⁴³ İhsan Sâfi, *Altın Suyuna Batırılmış Bir Hayat Abdülhak Hâmid Tarhan* (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2006), 68.

Hâmid'in yasal olmasa da çok eşlilik taraftarı olduğunu veya hayatında bunu yaşadığını gösterir⁴⁴.

1292/1875 yılında yazılan *Üvey Ana*⁴⁵ adlı oyunda da çok eşlilik meselesi gündeme getirilmiştir. Tiyatronun şahıslarından olan Zekiye zengin bir aileye mensuptur. Ancak sıradan bir arabacı olan Veli Efendi ile ailesinin karşı çıkmasına rağmen evlenir. Veli Efendi kısa bir süre sonra karısının üzerine kuma getirir.

Böyle bir yeterliliğe sahip olduktan sonra dinin kendisine verdiği ruhsata kimsenin itiraz edemeyeceğini ifade eder.

⁵³ Şahin, "Ferâizcizâde Mehmet Şâkir Hayatı Sanatı Eserleri", 169.

⁵⁴ Osman Şefik, *Taaddüt-i Zevcât* (İstanbul: Şant Matbaası, 1327/1911), 2.

⁵⁵ Osman Şefik, *Taaddüt-i Zevcât*, 3.

Cemil Bey “Meşru olan bir işte sadakatsizlik, hıyanet dahi mevcut olmaz.”⁵⁶ şeklinde bir açıklamayla yasal olan çok eşliliği gayrimeşru ilişkinin panzehri olarak öne çıkarır.

⁶² Erkeklerin çok eşliliğe meyilli olduklarını ifade etmek için kullanılan “Bir çiçekle yaz olur mu?” ifadesi aynı anlamsal içerikle birkaç romanda geçer. Bu romanlardan biri Mehmet Vecihi Efendi'nin *Mühdil* romanıdır. Romanda üzerine kuma getirilen gelinine kaynanası “Bir çiçekle yaz olur mu?” (Dersaadet: İkdâm Matbaası, 1311/1893), 40) der. Aynı ifade Hüseyin Rahmi Gürpınar'ın *Mutallaka* romanında da geçer. Burada da yine kaynana gelinine aynı ifade ile seslenir. “Bir çiçekle yaz edecek değil ya!” (Dersaadet: İkdâm Matbaası, 1314/1897), 16).

⁶³ Ömer Seyfettin, *Hikâyeler 1*, 189.

kıskançlık nedeniyle kuyuya atma sebebi olarak onun ve kardeşi Bünyamin'in başka anneden olmaları gösterilir. Yusuf peygamber de Mısır hükümdarı olduğu zaman karısı Asenat'a başından geçenleri anlatırken bu durumu vurgular.

“Ben ve Bünyamin babamın asıl evlâtları idik.

Bunda yenileşme dönemi edebiyatçılarının meselelere bakarken Batıcı bir anlayışa sahip olmaları ve yeni türler içinde yerel/yerli olanı eritmeyi çok iyi başaramamaları etkilidir.

⁶⁷ İbnürrefik Ahmet Nuri, "Üç Misli (Fantezi 1 Perde)", İnci Mecmuası, sayı 5 (1 Haziran 1335/1919).

⁶⁸ Koray Üstün, "İbnürrefik Ahmet Nuri Sekizinci'nin Tiyatroları Üzerine Bir İnceleme" (Yüksek Lisans Tezi, Hacettepe Üniversitesi, 2013), 53-54.

KAYNAKÇA

- Adivar, Halide Edib. "Gülnuş Sultan", *Kubbede Kalan Hoş Sada*. 3. Baskı İstanbul: Atlas Kitabevi, 1991.
- Adivar, Halide Edib.

- Gürpınar, Hüseyin Rahmi (1950). "Kocasını Boşıyan Hürmüz", *Hakka Sığındık-İşitilmedik Bir Vak'a*. İstanbul: Atlas Kitabevi, 1950.
- Gürpınar, Hüseyin Rahmi. "Kocası İçin Deli Divane", *Kadınlar Vaizi*. İstanbul: Tan Gazetesi ve Matbaası, 1966.
- Gürpınar, Hüseyin Rahmi. *Tesadüf*. Dersaadet: İkdam Matbaası, 1316/1900.
- İbnürrefik Ahmet Nuri. "Üç Misli (Fantezi 1 Perde)". *İnci Mecmuası*, sayı 5 (1 Haziran 1335/1919).
- Kaplan, Mehmed. *Namık Kemal Hayatı ve Eserleri*. İstanbul: İbrahim Horoz Basımevi, 1948.
- Karay, Refik Halit. "Koca Öküz", *Memleket Hikâyeleri*. İstanbul: İnkılâp Kitabevi, 2009.
- Kaya, Mahmut. *Dünden Bugüne Çokeşlilik*. İstanbul: Çıra Yayınları, 2008.
- Kolcu, Ali İhsan. *Alphonse de Lamartine Tercüme ve Tesiri*. Ankara: Gündoğan Yayınları, 1999.
- Moran, Berna. *Türk Romanına Eleştirel Bir Bakış 1* (12. baskı). İstanbul: İletişim Yayınları, 2002.
- Namık Kemal. *Celaleddin Harzemşah*. Haz. Oğuz Öcal (2. Baskı). Ankara: Akçağ Yayınları, 2014.
- Okay, Orhan. *Batı Medeniyeti Karşısında Ahmed Ahmet Mithat Efendi*. İstanbul: Dergâh Yayınları, 2008.
- Ortaylı, İlber. *Osmanlı Toplumunda Aile*. İstanbul: Pan Yayınları, 2009.
- Osman Şefik. *Taaddüt-i Zevcât*. İstanbul: Şant Matbaası, 1327/1911.
- Özön, Mustafa Nihat. *Türkçede Roman* (2. Baskı). İstanbul: İletişim Yayınları, 2009.
- Öztürk, Said. "Osmanlı'da Çokeşlilik", *Türkler Ansiklopedisi*. c. 10. Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 2002.
- Parla, Jale. *Babalar ve Oğullar Tanzimat Romanının Epistemolojik Temelleri*. 11. Baskı. İstanbul: İletişim Yayınları, 2014.
- Recaizade Mahmud Ekrem. "Mağruka", *Zemzeme İkinci Kısım*. İstanbul: Matbaa-i Ebuzziya, 1300/1883.

- Sâfi, İhsan. *Altın Suyuna Batırılmış Bir Hayat Abdülhak Hâmid Tarhan*. İstanbul: Dergâh Yayınları, 2006.
- Şahin, Dursun. "Ferâizcizâde Mehmet Şâkir Hayatı Sanatı Eserleri". Doktora Tezi, Hacettepe Üniversitesi, 2007.
- Tanpınar, Ahmet Hamdi. *XIX. Asır Türk Edebiyatı Tarihi*. (7. Baskı) İstanbul: Çağlayan Kitabevi, 1988.
- Tanpınar, Ahmet Hamdi. "Bitmeyen Çıraklık", *Yaşadığım Gibi* (5. Baskı). İstanbul: Dergâh Yayınları, 2006.
- Tarhan, Abdülhak Hâmid. *Tiyatroları 1 Sabr u Sebât/İçli Kız/Liberte/Yadigâr-ı Harb*, haz. İnci Enginün. İstanbul: Dergâh Yayınları, 1998.
- Tevfik Fikret. *Dil ve Edebiyat Yazıları*. haz. İsmail Parlatır. Ankara: TDK Yayınları, 1993.
- Üstün, Koray "İbnürrefik Ahmet Nuri Sekizinci'nin Tiyatroları Üzerine Bir İnceleme". Yüksek Lisans Tezi, Hacettepe Üniversitesi, 2013.
- Üvey Ana*. İstanbul: Tasvir-i Efkâr Matbaası, 1292/1875.
- Yalçın, Alemdar. *II. Meşrutiyette Tiyatro Edebiyatı Tarihi*. Ankara: Akçağ Yayınları, 2002.
- Yetiş, Kâzım "Türk Romanında Aile", *Hece Dergisi Türk Romanı Özel Sayısı* (Mayıs-Haziran-Temmuz). Ankara: Hece Basın Yayın, 2002.
- Yurdakul, Mehmet Emin. *Türk Sazı*. İstanbul: Atlas Kitabevi, 1979.